
E X E C U T I V O

35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Setembro de 2021.
Lei 8.666/1993, sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento, não podendo ultrapassar 
a vigência dos créditos orçamentários.
Fonte: 301 - Elemento de Despesa: 449032

Vitória, 09 de setembro de 2021.
Responsável PAULO ROBERTO FOLETTO

Cargo Secretário de Estado
Protocolo 713032

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 040-P, de 03 de 
setembro de 2021

O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
- Incaper, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11 da Lei Complementar 194, 
de 04/12/2000,
RESOLVE:
Art. 01º Prorrogar, na forma do Art. 146 da LC 
46/94, Licença para Trato de Interesses Particulares 
à servidora pública efetiva Vera Lucia dos Santos, 
NF 3540375, conforme processo autuado no E-docs 
n° 2021-3SRHB, no período de 21/11/2021 a 
20/11/2023.
Art. 02º Designar, nos termos do Art. 11 da Lei 
Complementar 46/94, o servidor Eduardo Sales 
Rocha Aguiar, número funcional 3695565, conforme 
processo autuado no E-docs n° 2021-L2BTH, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe da Assessoria 
Jurídica, no período de 09 a 23 de setembro de 2021, 
por motivo de gozo das férias do titular
Art. 03º Esta Instrução de Serviço tem seus efeitos 
a partir de seus respectivos períodos de início.

ABRAÃO CARLOS VERDIN FILHO
Diretor-Presidente respondendo conforme

Decreto no 974-S/2021, publicado em 12 de maio 
de 2021

Protocolo 712702

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 041-P, de 08 de 
setembro de 2021

O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
- Incaper, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11 da Lei Complementar 194, 
de 04 de dezembro de 2000, e conforme processo 
2021-BP1T6
RESOLVE:
Art. 1° Designar, os servidores abaixo relacionados 
para constituírem a Comissão Permanente de 
Licitação:
Membros Titulares:
• Waleska dos Santos Souza - Presidente
• Benigno Batista dos Santos
• Arthur Gabriel Guedes Rocha
Membros Suplentes:
• Mayara Cristine da Silva Redighieri
• Luciano Rodrigues de Carvalho
Art. 02º Na falta ou impedimento da Presidente da 
CPL, Benigno Batista dos Santos o substituirá para o 
exercício das atribuições e funções
Art. 03º Fica delegada à presidente da Comissão a 
atribuição de assinar o original dos editais referentes 
aos procedimentos licitatórios sob sua responsabili-
dade, assim como de rubricá-los em todas as suas 
folhas.

Art. 04º O mandato da Comissão instituída pela 
presente Instrução será de 01 (um) ano
Art. 05º Esta instrução de serviço entra em vigor a 
partir de 14/09/2021.

ABRAÃO CARLOS VERDIN FILHO
Diretor-Presidente respondendo conforme

Decreto no 974-S/2021, publicado em 12 de maio 
de 2021

Protocolo 712714

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - DER-ES -

EDITAL N.º 002/2021
PROMOÇÃO POR SELEÇÃO - CICLO 2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE PROMOÇÃO 
POR SELEÇÃO - CPPS SEGER/DER-ES TORNA 
PÚBLICA a data de inscrição no processo de 
Promoção por Seleção - Ciclo 2019, referente ao 
Edital n.º 01/2021, para os servidores das carreiras 
de Técnico Operacional, Técnico Superior 
Operacional e Técnico Superior de Suporte, 
mediante às condições estabelecidas neste Edital.
A inscrição do servidor para concorrer à Promoção 
por Seleção implicará o conhecimento e a tácita 
aceitação das normas e condições estabelecidas neste 
Edital, no Edital n.º 01/2021, na Lei Complementar 
n.º 640/2012, Lei Complementar n.º 683/13 e Lei 
Complementar n.º 926/19, em relação às quais não 
poderá alegar desconhecimento.
O servidor apto, deverá realizar a sua inscrição 
no Portal do Servidor, endereço eletrônico: www.
servidor.es.gov.br, no período de 00 horas do 
dia 13 de setembro de 2021 às 23 horas e 59 
minutos do dia 19 de setembro de 2021.
O Edital na íntegra e o Formulário de Recurso 
encontram-se na intranet e no site do DER-ES.
Lorena Ribeiro Correa
Presidente Suplente CPPS

Marcelo Gonçalves de Freitas
Membro CPPS

Lucélia Fehlberg Pereira Bueno
Membro CPPS

Rafaele Silva Kuhn Silva
Membro Suplente CPPS

Protocolo 712989

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

RESUMO DO RESULTADO DA 2ª CONVOCAÇÃO 
PARA COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO/IEMA N° 01/2021

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso da atribuição legal 
que lhe foi conferida pela Lei Complementar nº 
248/2002 e o Decreto Estadual nº 4.109-R/2017, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Setembro de 2021 às 21:54:19 Código de Autenticação: dcec5991

rafaele.silva
Realce




